
1 
 

COMUNE  DI  GRATTERI 
Area Metropolitana di Palermo 

 
 

DETERMINAZIONE   DEL   SINDACO 
 

N. 06  del  20.07.2022 
 
 
 

OGGETTO:     Nomina  della   Commissione   Comunale  di   Vigilanza   locali   pubblico     
                        spettacolo. 

 

 

IL   SINDACO 

 
VISTA la proposta del Responsabile del Servizio di Polizia Municipale, avente ad oggetto la nomina 

della Commissione Comunale di Vigilanza Locali Pubblico Spettacolo; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito, procedendo alla nomina dell'organismo in oggetto ai sensi 

dell'art. 141 bis del R.D. 06 maggio 1940 n. 635; 
 

PRESO ATTO che in base al cennato articolo 141 bis per ogni componente possono essere previsti 

uno o più supplenti;  
 

DATO ATTO che l'esperto in elettrotecnica è individuato nella persona dell’Ing. Luigi Trobia, quale 

componente;  
 

RICHIAMATO l'art 80 del T.U.L.P.S.;  
 

VISTO il R.D. 06 maggio 1940 n. 635; 
 

VISTO il D.lgs 267/2000;  
 

RILEVATO che l'art 141 bis del R.D. 06 maggio 1940 n. 635, nel demandare al Sindaco l'atto di 

nomina, stabilisce la composizione della Commissione in argomento; 

 
DETERMINA 

 

NOMINARE la Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo prevista dall’art. 

141 bis del RD 6 maggio 1940, n. 635, come introdotto dal D.P.R. 28 maggio 2001, n. 311, di seguito 

denominata Commissione e così composta: 

• Presidente 
 

 -Sindaco, Avv. Giuseppe Muffoletto; 
 

 



2 
 

• Componenti: 
 

- Responsabile del Servizio di Polizia Municipale, Dott. Arcangelo Santoro; 
 

- Dirigente Medico Referente Prevenzione DS Cefalù,  Dott. Salvatore Putiri,  delegato alla funzione 
con la nota Prot. 1172/Coord. Area 2 del 25.05.2022 in premessa richiamata; 
 

- Responsabile U.T.C./Area Urbanistica - Lavori Pubblici – Servizi Manutentivi, Ing. Angelo Capuana; 
 

- Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco, Ing. Sergio Inzerillo, o suo delegato; 
 

- esperto in materie elettroniche, Ing. Luigi Trobia. 
 

DISPONE  che: 

▪ la Commissione rimane in carica per tre anni e, venuta a scadere, continua ad operare fino 

alla nomina della nuova Commissione; 
 

▪ il parere della commissione è dato per iscritto e deve essere adottato con l'intervento di tutti 

i componenti; 
 

▪ i titolari delle cariche sopra individuate possono delegare le proprie funzioni di componenti 

della Commissione, con appositi atti di delega permanenti o temporanei, ad atri incaricati o 

propri collaboratori che abbiano titolo per assolvere il compito in questione; 
 

▪ alla Commissione possono essere aggregati, ove ricorra la necessità, uno o più esperti in 

acustica o in altra disciplina tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o 

impianto da verificare; 
 

▪ i compiti della Commissione sono quelli previsti dall’art. 141 del RD 6 maggio 1940, n. 635; 
 

▪ possono altresì far parte della Commissione, su loro richiesta, un rappresentante degli 

esercenti locali di pubblico spettacolo e un rappresentante delle organizzazioni sindacali dei 

lavoratori designati dalle rispettive organizzazioni territoriali, tra persone dotate di 

comprovata e specifica qualificazione professionale; 
 

▪ le funzioni di segreteria amministrativa della Commissione sono svolte dal personale addetto 

allo Sportello Unico Attività Produttive del Comune; 
 

▪ ai sensi dell’art. 80, comma 2, del  Testo Unico delle leggi di pubblica sicurezza approvato 

con R.D. 18 giugno 1931, n. 773, le spese di ispezione della Commissione sono a carico del 

richiedente la licenza; 
 

▪ la partecipazione alle riunioni della Commissione dei componenti  dipendenti di Enti pubblici 

non dà luogo alla corresponsione di gettoni di presenza o rimborso spese, in quanto l’incarico 

viene espletato nell’ambito delle funzioni previste dal contratto di lavoro dipendente; 
 

▪ la partecipazione alle riunioni della Commissione si intende a titolo gratuito per qualsiasi 

altro componente della medesima, anche nel caso di nomina riguardante liberi 

professionisti;  
 

 



3 
 

▪ gli accessi della Commissione sono comunicati al destinatario del provvedimento finale, che 

può parteciparvi, anche mediante proprio rappresentante, e presentare memorie e 

documenti; 
 

▪ a norma dell’art. 141 del Regolamento di Esecuzione el T.U.L.P.S., per i locali e gli impianti 

con capienza complessiva pari o inferiore a 200 persone, le verifiche e gli accertamenti di cui 

al primo comma dell’art. 141  del Regolamento per l'esecuzione del T.U.L.P.S (R.D. 635/1940) 

sono sostituiti, ferme restando le disposizioni sanitarie vigenti, da una relazione tecnica di 

un professionista iscritto nell'albo degli ingegneri o, nell'albo degli architetti o, nell'albo dei 

periti industriali o, nell'albo dei geometri che attesta la rispondenza del locale o dell'impianto 

alle regole tecniche stabilite con decreto del Ministro dell'Interno.   

 

DISPONE, infine: 

▪ dare avviso al pubblico del presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e 

nel sito Internet del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 

▪ trasmettere copia del presente provvedimento a ciascuno dei componenti della 

Commissione come sopra nominati mediante PEC, ove disponibile, o racc. A.R., e per il 

personale di questo Ente mediante notifica a cura del Messo Comunale; 
 

▪ trasmettere copia della presente Determinazione alla Prefettura di Palermo. 

 

 
                                                                   IL  SINDACO 

                                                                Avv. Giuseppe MUFFOLETTO 
                                                                           (Sottoscritto in originale con firma originale) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

COMUNE   DI   GRATTERI 

                                           Area Metropolitana di Palermo 

                                   SERVIZIO  di  POLIZIA  MUNICIPALE 

                                    Piazza Monumento n. 4  –  90010  Gratteri  (PA)  -  Tel. 0921429214                                          
 

 

OGGETTO:   Proposta di Determinazione Sindacale.  Nomina  Commissione Comunale di  Vigilanza   
                      locali  pubblico  spettacolo 

 
 Il Responsabile del Servizio di Polizia Municipale 

 
Visto l'art. 141 del R.D. 6 maggio 1940 n. 635 (Regolamento di Esecuzione del T.U.L.P.S.), come 
sostituito dall’art. 4 del D.P.R. 28 magio 2001, n. 311, il quale prevede l'istituzione di un'apposita 
Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo alla quale sono 
istituzionalmente attribuiti i compiti indicati dall'art. 141 del medesimo Regolamento e, tra questi, 
quello di effettuare le verifiche e gli accertamenti in ordine alla  valutazione delle condizioni di 
solidità e sicurezza dei luoghi di pubblico spettacolo, ciò ai fini del rilascio della licenza ai sensi 
dell'art. 80 del T.U.L.P.S. –  
 

Visto l’art. 141 bis del suddetto Regolamento per l’Esecuzione del T.U.L.P.S., il quale stabilisce che 
la commissione comunale di vigilanza è nominata ogni tre anni dal Sindaco competente ed è 
composta: 
a) dal sindaco o suo delegato che la presiede; 
b) dal  comandante  del  Corpo  di  polizia municipale o suo delegato; 
c) dal  dirigente  medico  dell'organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da un 
medico dallo stesso delegato; 
d) dal dirigente dell'ufficio tecnico comunale o suo delegato; 
e) dal  comandante  provinciale  dei  Vigili del fuoco o suo delegato; 
f)  da un esperto in elettrotecnica. 
Alla commissione possono essere aggregati, ove occorra, uno o più  esperti in acustica o in altra 
disciplina tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto da verificare. 
 

Vista la Determinazione Sindacale n. 15 del 1/09/2009 avente ad oggetto: Nomina Commissione 
Comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo. 
 

Considerato che non risultano essere stati adottati successivi provvedimenti di nomina della 
commissione di cui trattasi e che è pertanto abbondantemente trascorso il periodo di validità della 
suddetta commissione (anni tre) senza che si sia provveduto al relativo rinnovo. 
 

Vista la nota Prot. 1172/Coord. Area 2 del 25.05.2022 con la quale la Responsabile Coordinamento 

Attività Territoriali di Prevenzione – Area 2 – del Dipartimento di Prevenzione dell’ASP Palermo ha 

delegato il Dott. Salvatore Putiri, Dirigente Medico Referente Prevenzione DS Cefalù, a partecipare 

alle Commissioni Comunali Vigilanza Locali di Pubblico Spettacolo che si terranno nei Comuni 

afferenti al Distretto 33, e tra questi Gratteri.  

Ritenuto opportuno provvedere alla nomina della Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di 

pubblico spettacolo. 

 

PROPONE: 
 

NOMINARE la Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo per la durata di 
anni tre; 



5 
 

STABILIRE che: 
 

➢ la Commissione rimane in carica per tre anni e, venuta a scadere, continua ad operare fino alla 
nomina della nuova Commissione; 

 

➢ il parere della commissione è dato per iscritto e deve essere adottato con l'intervento di tutti i 
componenti; 

 

➢ i titolari delle cariche sopra individuate possono delegare le proprie funzioni di componenti della 
Commissione, con appositi atti di delega permanenti o temporanei, ad atri incaricati o propri 
collaboratori che abbiano titolo per assolvere il compito in questione; 

 

➢ alla Commissione possono essere aggregati, ove ricorra la necessità, uno o più esperti in acustica 
o in altra disciplina tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto da 
verificare; 

 

➢ i compiti della Commissione sono quelli previsti dall’art. 141 del RD 6 maggio 1940, n. 635; 
 

➢ possono altresì far parte della Commissione, su loro richiesta, un rappresentante degli esercenti 
locali di pubblico spettacolo e un rappresentante delle organizzazioni sindacali dei lavoratori 
designati dalle rispettive organizzazioni territoriali, tra persone dotate di comprovata e specifica 
qualificazione professionale; 

 

➢ le funzioni di segreteria amministrativa della Commissione sono svolte dal personale addetto 
allo Sportello Unico Attività Produttive del Comune; 

 

➢ ai sensi dell’art. 80, comma 2, del  Testo Unico delle leggi di pubblica sicurezza approvato con 
R.D. 18 giugno 1931, n. 773, le spese di ispezione della Commissione sono a carico del 
richiedente la licenza; 

 

➢ la partecipazione alle riunioni della Commissione dei componenti dipendenti di Enti pubblici non 

dà luogo alla corresponsione di gettoni di presenza o rimborso spese, in quanto l’incarico viene 

espletato nelle funzioni previste dal contratto di lavoro dipendente; 
 

➢ la partecipazione alle riunioni della Commissione si intende a titolo gratuito per qualsiasi altro 

componente della medesima, anche nel caso di nomina riguardante liberi professionisti;  
 

➢ gli accessi della Commissione sono comunicati al destinatario del provvedimento finale, che può 
parteciparvi, anche mediante proprio rappresentante, e presentare memorie e documenti; 

 

➢ a norma dell’art. 141 del Regolamento di Esecuzione el T.U.L.P.S., per i locali e gli impianti con 
capienza complessiva pari o inferiore a 200 persone, le verifiche e gli accertamenti di cui al primo 
comma dell’art. 141  del Regolamento per l'esecuzione del T.U.L.P.S (R.D. 635/1940) sono 
sostituiti, ferme restando le disposizioni sanitarie vigenti, da una relazione tecnica di un 
professionista iscritto nell'albo degli ingegneri o, nell'albo degli architetti o, nell'albo dei periti 
industriali o, nell'albo dei geometri che attesta la rispondenza del locale o dell'impianto alle 
regole tecniche stabilite con decreto del Ministro dell'Interno.   

 
                                                                                  Il Responsabile del Servizio di  
                                                                                            Polizia Municipale 
                                                                                 Arcangelo Santoro 
                                                                                            (Sottoscritto in originale con firma originale) 

 
 
 



6 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Segretario Comunale, su conforme attestazione del messo comunale, 
 

ATTESTA 
 
che la presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line presente 
nel sito internet del Comune di Gratteri www.comune.gratteri.pa.it per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal 22.07.2022 al numero 123 del Registro delle pubblicazioni.  
 
Gratteri, li___________________ 
 
 
       IL MESSO COMUNALE                   
 
 
                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                           Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 
 
 


